
 1 

R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L   

 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E  

 
Nr. 52647 din 26.07.2023 

 
privind modificarea şi completarea actului constitutiv şi statutului 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”  

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Examinând referatul de aprobare nr. 52648/26.07.2023 inițiat de către 

Primarul Municipiului Roman - dnul Leonard Achiriloaei, precum și raportul de 

specialitate nr. 52787  din  26.07.2023  al Direcției Juridice și Administrație 

Publică Locală; 

Văzând avizul pentru legalitate nr. _____ din ___.07.2023 dat de Secretarul 

Municipiului Roman, avizul favorabil nr. ____ din ___.07.2023 al Comisiei 

pentru administrație publică locală, sport și turism, precum şi avizul favorabil nr. 

_____ din ____.07.2023 al Comisiei juridice; 

Luând în considerare H.C.L. Ghindăoani  nr. 35 din 10.07.2023 privind 

asocierea comunei Ghindăoani, prin Consiliul Local Ghindăoani, la Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMŢ”, având ca obiect de activitate 

dezvoltarea serviciilor de alimentare cu apă și canalizare; 

Având în vedere prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de 

utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 241/2006 

privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi ale Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru 

aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de 

dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, 

modificată prin H.G. nr.742/2014, O.G. nr.26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările și completările ulterioare; 

In temeiul art. 89, art. 91, art.129 alin. (2) lit. e), alin. 9 lit. c), art.139, alin. 

(3) lit. f), art. 140, art. 196 din O.G 57 / 2019 privind Codul Administrativ ;  
 

 HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1:  (1) Se  aprobă  aderarea comunei Ghindăoani  la   Asociaţia  de   

Dezvoltare   Intercomunitară   ”AQUA NEAMŢ”.   

             (2) Se aproba majorarea patrimoniului inițial al Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMT”, la suma de 31.000 lei. 



 2 

 

Art. 2:  Se aprobă modificarea Actului constitutiv al  Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”, aprobat prin Hotararea 

Consiliului Local nr. 147 din 15.11.2007 privind participarea Municipiului 

Roman la constituirea Asociatiei „AQUA NEAMT”, cu modificarile si 

completarile ulterioare, conform Actului Aditional prevazut in Anexa  nr. 1, care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3:  Se aprobă modificarea Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”, aprobat prin Hotararea Consiliului Local nr. 

147 din 15.11.2007 privind participarea Municipiului Roman la constituirea 

Asociatiei „AQUA NEAMT”, cu modificarile si completarile ulterioare, 

conform Actului Aditional prevazut in Anexa  nr. 2,  care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art. 4: Se acordă un mandat special reprezentantului Municipiului Roman 

în Adunarea Generala a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA 

NEAMŢ”, să voteze în favoarea adoptării Actelor Adiţionale la Actul 

Constitutiv şi la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară “AQUA 

NEAMŢ”, în forma aprobată potrivit art. 2 si 3 din prezenta hotărâre. 

Art. 5: Se împuterniceşte dnul Samson Radu-Constantin, reprezentant al 

Municipiului Roman, cetăţean român, născut la data de ......... în Mun.Roman, 

judetul Neamț, domiciliat în Roman, str........., nr....... posesor al C.I. seria  

.........., nr. ..............., eliberată de SPCLEP Roman la data de ............., să 

semneze în numele şi pe seama Consiliului Local al Municipiului Roman, 

Actele Adiţionale prevazute in Anexa 1 si 2. 

 Art. 6: Se imputerniceşte Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „AQUA NEAMŢ”, să înregistreze modificările la Registrul 

Asociaţiilor şi Fundaţiilor de pe lângă grefa Judecătoriei Piatra- Neamţ. 
 

 Art. 7: Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al Municipiului Roman, persoanelor şi autorităţilor interesate. 

 

 

INIȚIATOR, 

                             Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  21                Voturi „pentru”         __         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   __         Voturi „împotrivă”   __      

 Nr. total al aleșilor locali absenți     __         Abțineri                     __                      

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot            __ 



Anexa nr. 1 la H.C.L. nr. ____ din ___.07.2023 

 

 

ACT ADIŢIONAL LA ACTUL CONSTITUTIV 

AL ASOCIAŢIEI DE  DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ 

„AQUA NEAMŢ” 

 

 Membrii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMŢ”, întruniţi in 

Adunarea Generală din data de .................   , în baza Hotărârii nr. ...............din data de 

............................., aprobate in Adunarea Generală a Asociaţiei si ale Hotărârilor de Consiliu 

Judeţean şi respectiv Local ale unităţilor administrativ – teritoriale membre ale Asociaţiei, am 

hotărât modificarea Actului Constitutiv al Asociaţiei, după cum urmează: 

 

1. La Capitolul I - ASOCIATII: 

 

 Partea introductivă se completează ca  urmare a aderării comunei Ghindăoani, după 

cum urmează: 

 - Comuna Ghindăoani reprezentată de dl. Antochi Adrian, în calitate de primar al 

comunei Gâdinți. 

 

2. La Capitolul VI – PATRIMONIUL INITIAL 

       La art. 5, Patrimoniul Asociaţiei va deveni 31.000 RON, prin contribuţia în numerar a 

noului asociat, respectiv a comunei Ghindăoani, cu suma de 500 lei. 

 

 

3. La Capitolul VII – ORGANE DE CONDUCERE, ADMINISTRARE SI 

CONTROL 

 

       La art. 8, ca urmare a aderării unei noi unitaţi adminstrativ teritoriale, componenţa 

Adunării Generale se completează astfel: 

            Sunt numiţi în calitate de membri ai Adunării Generale: 

- Dl. Antochi Adrian, numit de Consiliul Local al Comunei Ghindăoani. 

 

        

Celelalte articole ale Actului Constitutiv al Asociaţiei răman neschimbate. 

Prezentul act adiţional modifică în mod corespunzator actul constitutiv al asociaţiei, 

anexandu-se la acesta. 

  

Prezentul Act adiţional la Actul constitutiv a fost redactat in  8 (opt) exemplare 

originale, azi, data autentificării. 



  

  ASOCIAŢII 

Judeţul Neamţ, 

Prin Dl. Brașoveanu Sorin  

[semnătura] 

 

 

Municipiul Piatra-Neamţ,  

Prin  Dl. Jucan Adrian - Gabriel  

[semnătura] 

 

 

Municipiul Roman,  

Prin  Dl. Samson Radu-Constantin 

[semnătura] 

 

 

Oraşul Tîrgu Neamţ,  

Prin  Dl. Cojocariu Nicolae-Cezar / 

Acatrinei Niculina 

      [semnătura] 

 

 

Oraşul Bicaz,  

Prin  Dl. Surdu Pavel-Răzvan 

[semnătura] 

 

 

Oraşul Roznov,  

Prin  Dl Pavăl Vasile 

     [semnătura] 

 

 

Comuna Agapia,  

Prin  Dl. Zamă Cristian  

(conf. H.C.L. Agapia nr. 57/30.06.2021) 

[semnătura] 

 

Comuna Alexandru cel Bun,  

Prin  Dl. Lazarov Valeriu  

[semnătura] 

 

 

Comuna Bălţăteşti,  

Prin  Dl. Ciudin Mircea  

[semnătura] 

 

 

Comuna Bicazu Ardelean 

Prin Dl. Bîrsan Constantin-Ioan 

[semnătura] 

 

 

Comuna  Bîra,  

Prin  Dl. Petraru Dănuț  

[semnătura] 

 

 

 

Comuna  Bârgăuani,  

Prin  Dl. Șchiopu Petrică 

[semnătura] 

 

 

Comuna Bodeşti,  

Prin  Dl. Barna Marinel   

[semnătura] 

 

 

Comuna Borca,  

Prin Dl. Ruscanu Petrică  

[semnătura] 

 

 



 

Comuna Brusturi 

Prin Dl. Lozonschi Daniel 

[semnătura] 

 

 

Comuna Crăcăoani 

Prin Dna. Raclariu Alexandrina 

[semnătura] 

 

 

Comuna Cordun 

Prin Dl. Ciobanu Adrian 

[semnătura] 

 

 

Comuna Costişa 

Prin Dl. Berbecariu Dumitru-Dorel 

[semnătura] 

 

 

Comuna Dămuc 

Prin Dl. Pîntea Miliț 

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Dobreni,  

Prin  Dl. Ariton Vasile 

(conf. H.C.L. Dobreni nr. 2/08.01.2021) 

[semnătura] 

 

 

Comuna Dochia,  

Prin  Dl. Iacob Iulian-Cornel  

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Dragomireşti 

Prin Dl. Ioniță Ion 

[semnătura] 

 

 

Comuna  Dumbrava Roşie,  

Prin  Dl. Catană Nicolae  

[semnătura] 

 

 

Comuna Farcașa 

Prin Dl. Țifui Dumitru - Bogdan 

[semnătura] 

 

 

Comuna Girov,  

Prin  Dl. Purcel Ion  

[semnătura] 

 

 

Comuna  Gârcina,  

Prin  Dl.Gontaru Gavril Mihai 

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Grumăzeşti,  

Prin  Dl. Nastasă Marian  

[semnătura] 

 

 

 

Comuna  Hangu,  

Prin  Dl. Pîntea Ion 

[semnătura] 

 

 



 

Comuna Horia,  

Prin  Dl. Mihăilă Sandu  

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Mărgineni,  

Prin  D-na Nedelcu Ileana 

[semnătura] 

 

 

Comuna Pângăraţi,  

Prin  Dl. Mancaș Ioan Petronel  

[semnătura] 

 

 

Comuna Păstrăveni,  

Prin  Dl. Chirilă Constantin 

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Piatra Şoimului 

Prin Dl. Nicorescu Neculai 

[semnătura] 

 

 

Comuna  Pipirig,  

Prin  Dl. Gavriliu Vasile  

[semnătura] 

 

 

Comuna Podoleni,  

Prin  Dl. Pricope Nicolae  

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Poiana Teiului,  

Prin  Dl. Ciucanu Mihai – Daniel 

(cnf. H.C.L. Poiana Teiului nr. 77/09.07.2021) 

[semnătura] 

 

 

Comuna  Răuceşti,  

Prin  Dl. Bălăjel Dumitru 

[semnătura] 

 

 

Comuna Războieni 

Prin Dl. Țarălungă Sebastian-Bogdan 

[semnătura] 

 

 

Comuna Rediu 

Prin Dl. Chelaru Ion 

(conf. H.C.L. Rediu nr. 30/29.06.2021 

[semnătura] 

 

 

Comuna Români 

Prin Dl. Ciobanu Manole 

[semnătura] 

 

 

Comuna Ruginoasa,  

Prin  Dl. Grigoraș Miluc  

[semnătura] 

 

 

Comuna Săbăoani,  

Prin  Dl. Vîrgă Florin 

[semnătura] 

 

 



 

Comuna  Săvineşti,  

Prin  Dl. Horciu Daniel  

[semnătura] 

 

 

Comuna Ştefan cel Mare,  

Prin  Dl. Ouatu Sorin  

[semnătura] 

 

 

Comuna Tămășeni 

Prin Dl. Antonică Ștefan 

[semnătura] 

 

 

Comuna Tarcău 

Prin Dl. Fîrțală Manole - Dănuț 

[semnătura] 

 

 

Comuna Taşca,  

Prin  D-na Ursache Daniela 

[semnătura] 

 

 

Comuna Țibucani 

Prin Dl. Băluț Marius-Ionuț 

[semnătura] 

 

 

Comuna Tupilați 

Prin Dl. Gherghel Petru 

(conf. H.C.L. Tupilați nr. 37/30.06/2021) 

[semnătura] 

 

 

  

  

Comuna Urecheni 

Prin Dl. Tănăselea Ion 

[semnătura] 

 

 

Comuna Vânători Neamţ,  

Prin  D-na Petrariu Maria 

[semnătura] 

 

 

Comuna Zăneşti,  

Prin  Dl. Grigore Florentin - Mihai 

[semnătura] 

 

 

Comuna Borlești 

Prin Dl. Mutu George 

[semnătura] 

  

 

Comuna Negrești 

Prin Dl. Nastasia Neculai 

[semnătura] 

 

 

Comuna Gâdinți 

Prin Dl. Băbuță Vasile 

[semnătura] 

 

  

 

  

 

 

  

 

 



Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. ____ din ___.07.2023 

 

 

 

ACT ADIŢIONAL LA STATUTUL 

ASOCIAŢIEI  DE  DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA 

„AQUA NEAMŢ” 

 

Membrii Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMŢ”, întruniţi în 

Adunarea Generală din data de ...........   în baza Hotărârii  nr. ..................... din data de 

............................., aprobată în Adunarea Generală a Asociației, şi ale Hotărârilor de Consiliu 

Judeţean şi respectiv Local ale unitățăilor administrativ – teritoriale membre ale Asociației, 

am hotărât modificarea Statutului Asociației după cum urmează: 

 

1. La Capitolul I - ASOCIAŢII: 

 Partea introductivă se completează ca urmare a aderării comunei Ghindăoani, după 

cum urmează: 

 - Comuna Ghindăoani reprezentată de dl. Antochi Adrian, în calitate de primar al 

comunei Gâdinți. 

 

 

2. La Capitolul III – PATRIMONIUL ASOCIAŢIEI 

         La art. 6. alin.(2), Patrimoniul Asociației va deveni 31.000 RON, prin contribuţia în 

numerar a noului asociat, respectiv a comunei Ghindăoani, cu suma de 500 lei. 

 

 

 

3. La Capitolul V – ORGANELE ASOCIAŢIEI 

         La art.14 alin.5, ca urmare a aderării unei noi unități adminstrativ teritoriale, 

componența Adunării Generale se completează astfel: 

            Sunt numiţi în calitate de membri ai Adunării Generale: 

- Dl. Antochi Adrian, numit de Consiliul Local al Comunei Ghindăoani. 

 

 

 

         Celelalte articole ale Statutului Asociaţiei rămân neschimbate. 

Prezentul act adiţional modifică în mod corespunzator statutul asociaţiei, anexandu-se la 

acesta. 

 

Prezentul Act adiţional la Statut a fost redactat in 8 (opt) exemplare originale, azi, data 

autentificării.  

 



ASOCIAŢII 

Judeţul Neamţ, 

Prin Dl. Brașoveanu Sorin  

[semnătura] 

 

 

Municipiul Piatra-Neamţ,  

Prin  Dl. Jucan Adrian - Gabriel  

[semnătura] 

 

 

Municipiul Roman,  

Prin  Dl. Samson Radu-Constantin 

[semnătura] 

 

 

Oraşul Tîrgu Neamţ,  

Prin  Dl. Cojocariu Nicolae-Cezar / 

Acatrinei Niculina 

      [semnătura] 

 

 

Oraşul Bicaz,  

Prin  Dl. Surdu Pavel-Răzvan 

[semnătura] 

 

 

Oraşul Roznov,  

Prin  Dl Pavăl Vasile 

     [semnătura] 

 

 

Comuna Agapia,  

Prin  Dl. Zamă Cristian  

(conf. H.C.L. Agapia nr. 57/30.06.2021) 

[semnătura] 

 

 

Comuna Alexandru cel Bun,  

Prin  Dl. Lazarov Valeriu  

[semnătura] 

 

 

Comuna Bălţăteşti,  

Prin  Dl. Ciudin Mircea  

[semnătura] 

 

 

Comuna Bicazu Ardelean 

Prin Dl. Bîrsan Constantin-Ioan 

[semnătura] 

 

 

Comuna  Bîra,  

Prin  Dl. Petraru Dănuț  

[semnătura] 

 

 

 

Comuna  Bârgăuani,  

Prin  Dl. Șchiopu Petrică 

[semnătura] 

 

 

Comuna Bodeşti,  

Prin  Dl. Barna Marinel   

[semnătura] 

 

 

Comuna Borca,  

Prin Dl. Ruscanu Petrică  

[semnătura] 

 

 

 



Comuna Brusturi 

Prin Dl. Lozonschi Daniel 

[semnătura] 

 

 

Comuna Crăcăoani 

Prin Dna. Raclariu Alexandrina 

[semnătura] 

 

 

Comuna Cordun 

Prin Dl. Ciobanu Adrian 

[semnătura] 

 

 

Comuna Costişa 

Prin Dl. Berbecariu Dumitru-Dorel 

[semnătura] 

 

 

Comuna Dămuc 

Prin Dl. Pîntea Miliț 

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Dobreni,  

Prin  Dl. Ariton Vasile 

(conf. H.C.L. Dobreni nr. 2/08.01.2021) 

[semnătura] 

 

 

Comuna Dochia,  

Prin  Dl. Iacob Iulian-Cornel  

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Dragomireşti 

Prin Dl. Ioniță Ion 

[semnătura] 

 

 

Comuna  Dumbrava Roşie,  

Prin  Dl. Catană Nicolae  

[semnătura] 

 

 

Comuna Farcașa 

Prin Dl. Țifui Dumitru - Bogdan 

[semnătura] 

 

 

Comuna Girov,  

Prin  Dl. Purcel Ion  

[semnătura] 

 

 

Comuna  Gârcina,  

Prin  Dl.Gontaru Gavril Mihai 

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Grumăzeşti,  

Prin  Dl. Nastasă Marian  

[semnătura] 

 

 

 

Comuna  Hangu,  

Prin  Dl. Pîntea Ion 

[semnătura] 

 

 

 



Comuna Horia,  

Prin  Dl. Mihăilă Sandu  

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Mărgineni,  

Prin  D-na Nedelcu Ileana 

[semnătura] 

 

 

Comuna Pângăraţi,  

Prin  Dl. Mancaș Ioan Petronel  

[semnătura] 

 

 

Comuna Păstrăveni,  

Prin  Dl. Chirilă Constantin 

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Piatra Şoimului 

Prin Dl. Nicorescu Neculai 

[semnătura] 

 

 

Comuna  Pipirig,  

Prin  Dl. Gavriliu Vasile  

[semnătura] 

 

 

Comuna Podoleni,  

Prin  Dl. Pricope Nicolae  

[semnătura] 

 

 

 

Comuna Poiana Teiului,  

Prin  Dl. Ciucanu Mihai – Daniel 

(cnf. HCL Poiana Teiului nr. 77/09.07.2021) 

[semnătura] 

 

 

Comuna  Răuceşti,  

Prin  Dl. Bălăjel Dumitru 

[semnătura] 

 

 

Comuna Războieni 

Prin Dl. Țarălungă Sebastian-Bogdan 

[semnătura] 

 

 

Comuna Rediu 

Prin Dl. Chelaru Ion 

(conf. H.C.L. Rediu nr. 30/29.06.2021) 

[semnătura] 

 

 

Comuna Români 

Prin Dl. Ciobanu Manole 

[semnătura] 

 

 

Comuna Ruginoasa,  

Prin  Dl. Grigoraș Miluc  

[semnătura] 

 

 

Comuna Săbăoani,  

Prin  Dl. Vîrgă Florin 

[semnătura] 

 

 

 



Comuna  Săvineşti,  

Prin  Dl. Horciu Daniel  

[semnătura] 

 

 

Comuna Ştefan cel Mare,  

Prin  Dl. Ouatu Sorin  

[semnătura] 

 

 

Comuna Tămășeni 

Prin Dl. Antonică Ștefan 

[semnătura] 

 

 

Comuna Tarcău 

Prin Dl. Fîrțală Manole - Dănuț 

[semnătura] 

 

 

Comuna Taşca,  

Prin  D-na Ursache Daniela 

[semnătura] 

 

 

Comuna Țibucani 

Prin Dl. Băluț Marius-Ionuț 

[semnătura] 

 

 

Comuna Tupilați 

Prin Dl. Gherghel Petru 

(conf. H.C.L. Tupilați nr. 37/30.06/2021) 

[semnătura] 

 

 

  

Comuna Urecheni 

Prin Dl. Tănăselea Ion 

[semnătura] 

 

 

Comuna Vânători Neamţ,  

Prin  D-na Petrariu Maria 

[semnătura] 

 

 

Comuna Zăneşti,  

Prin  Dl. Grigore Florentin - Mihai 

[semnătura] 

 

 

Comuna Borlești 

Prin Dl. Mutu George 

[semnătura] 

  

 

Comuna Negrești 

Prin Dl. Nastasia Neculai 

[semnătura] 

 

 

Comuna Gâdinți 

Prin Dl. Băbuță Vasile 

[semnătura] 

 

  

 

  

 

 

  

 

 

 



                        

   MUNICIPIUL ROMAN  
  Piaţa Roman-Vodă nr.             www.primariaroman.ro 
  Tel.  0233.741.651,  0233.741.119,   0233.740.165,  0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604,   E-mail: primaria@primariaroman.ro 
 

Emitent: CABINET PRIMAR  

Nr. 52648 din 26.07.2023 
 

 

 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 
 

La proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea Actului 

Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA 

NEAMŢ”  

 

 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ” solicită 

introducerea pe ordinea de zi în vederea dezbaterii și aprobării Proiectului 

de hotărâre privind modificarea şi completarea Actului Constitutiv şi 

Statutului Asociaţiei, față de următoarele aspecte:  

Modificarea Actului constitutiv și a Statutului Asociației se impune 

datorită unor schimbări care au intervenit de la aprobarea ultimelor Acte 

aditionale inregistrate la Judecatorie, astfel: 

 

1.Primirea de noi membri:  

Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Ghindăoani nr. 35/10.07.2023 

privind asocierea comunei Ghindăoani la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară “AQUA NEAMT”; 

 

În conformitate cu prevederile art. 13 din Statutul Asociației:  

 „Art. 13. – Asociația poate accepta noi membri, cu acordul asociaților și 

cu încheierea unui act adițional la prezentul statut, prin care noii membri sunt 

menționați în preambulul statutului.” 

Totodată, potrivit art. 21, alin. 1 din Statut: “Hotărârile Adunării Generale 

luate în exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 16, alin. 2, lit (i) – (j) […], nu 

pot fi votate de reprezentanții asociaților în A.G.A., decât în baza unui mandat 

special acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a autorității deliberative a 

asociatului al carui reprezentant este.” 



            Față de cele menționate mai sus, este necesară acordarea unui mandat 

special dlui Samson Radu-Constantin, reprezentantul Municipiului ROMAN în 

cadrul A.D.I., în vederea aprobării aderării noii unități administrative în 

Asociație. 

 

2. Completarea componenței reprezentanților în Adunarea Generală 

a Asociației ca urmare a primirii unui nou membru, în conformitate cu  

prevederile art.132 din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv: 

ART. 132   Reprezentarea în asociaţiile de dezvoltare intercomunitară şi 

la nivelul operatorilor regionali: 

„Comunele, oraşele şi municipiile sunt reprezentate de drept în adunările 

generale ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară şi în adunările generale 

ale operatorilor regionali şi locali de către primari. Primarii pot delega 

calitatea lor de reprezentanţi ai unităţilor administrativ-teritoriale în adunările 

generale viceprimarilor, administratorilor publici, precum şi oricăror alte 

persoane din aparatul de specialitate al primarului sau din cadrul unei instituţii 

publice de interes local.”  

 

3.  Modificarea patrimoniului Asociației 

Prin intrarea în Asociație a unui nou membru – comuna Ghindăoani, 

patrimoniul Asociației se modifică de la 30.500 lei la 31.000 lei, aportul fiecărui 

membru al Asociaţiei la constituirea patrimoniului fiind de 500 lei, fapt ce 

presupune modificarea capitolului VI „Patrimoniul inițial” alin. (1) din Actul 

constitutiv și a capitolului III „Patrimoniul Asociației” art. 6 alin. (2) din 

Statutul Asociației.  

 

În concluzie, modificările Actului Constitutiv și Statutului Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA NEAMŢ”, se pot face conform art. 32, alin. 

1 din Statut, doar prin Acte Adiționate semnate de reprezentanții tuturor 

asociaților, împuterniciți în acest scop. 

Față de aceste considerente se impune introducerea pe ordinea de zi a 

Proiectului de hotărâre privind modificarea şi completarea Actului 

Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA 

NEAMŢ”, pentru a fi supus dezbaterii și aprobării Consiliului Local Roman . 

Se transmite prezentul referat de aprobare către Direcția juridică si 

administrație publică în vederea întocmirii raportului de specialitate. 

 

 

Inițiator 

Primarul Municipiului Roman, 

Leonard ACHIRILOAEI 



                      

  MUNICIPIUL ROMAN 
  Piaţa Roman-Vodă nr. 1       www.primariaroman.ro 

  Tel. 0233.741.119, 0233.740.165, 0233.744.650 

  Fax. 0233.741.604 
 

Emitent: DIRECŢIA JURIDICĂ ȘI ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ 

Nr. 52787 din 26.07.2023             
 

                       

 

   

                                            

RAPORT DE SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind modificarea şi completarea Actului 

Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUA 

NEAMŢ”  

            

 

 Văzând referatul de aprobare și proiectul de hotărâre promovat de 

Primarul Municipiului Roman - dnul Leonard Achiriloaei, se constată 

îndeplinirea tuturor condiţiilor de legalitate şi oportunitate.  

 

Astfel:  

Sub aspectul oportunității: Prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Roman nr. 147 din 15.11.2007 s-a aprobat Actul Constitutiv şi 

Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară AQUA NEAMŢ. 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Ghindăoani nr. 35 din 

10.07.2023 s-a aprobat asocierea Comunei Ghindăoani cu Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară “AQUA NEAMT”. 

Sub aspectul legalității: Conform art. 13 din Statutul Asociației, 

acceptarea de noi membri în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

“AQUA NEAMT” se realizează în Adunarea Generală a Asociației, “cu acordul  

asociaților și cu incheierea unui act aditional la prezentul Statut, prin care noii 

membri sunt menționați in preambulul Statutului”. 

Deasemenea, potrivit art. 21 alin.1 din Statut: “Hotărârile Adunării 

Generale luate în exercitarea atribuțiilor prevăzute la art. 16, alin. 2, lit (i) – (j) 

[…], nu pot fi votate de reprezentanții asociaților în A.G.A., decât în baza unui 

mandat special acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a autorității 

deliberative a asociatului al carui reprezentant este.” 

Totodată, este necesară acordarea unui mandat special reprezentantului 

Municipiului Roman în cadrul A.D.I., în vederea aprobării aderării noilor unități 

administrative în Asociație. 



Modificările Actului Constitutiv și Statutului Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Aqua Neamț, se pot face conform art. 32 alin. 1 din Statut, doar 

prin acte adiționate semnate de reprezentanții tuturor asociaților, 

împuterniciți în acest scop. 
 

Proiectul de hotărâre supus aprobării este legal și oportun, respectând 

prevederile legislative privind asociațiile de dezvoltare intercomunitară. 

 

 

 

Direcţia Juridică și Administrație Publica, 

Director executiv, 

c.j. Camelia Rusu 

 

 


